In nomine Domini Amen. Noverint universi hoc presentes instrumentum 

publicum inspecturi, quod…nobilis vir frater Nerius condam filius Borgarutii olim 

domini Ranerii Borgarelli comitis de Marsiano, frater de penitentia ordinis 

continentium, in presentia Venerabilis patris domini Francisci Dei et apostolice 

sedis gratia constitutus, eidem domino Episcopo humiliter supplicavit ut in 

contrata Montis Iovis, in loco qui dicitur Collis Pornellesis, Urbevetani diocesis, 

faciendi ad laudem et reverentiam Dei omnipotentis unum oratorium, licentiam 

concedere dignaretur. Qui dominus Episcopus eiusdem fratris Nerii precibus 

inclinatus, eidem concessit licentiam predictum oratorium faciendi…  
Acta sunt hec in civitate Urbevetana in hospitio quod olim fuit filiorum 

domini Petri Gani ubi supradictus dominus Episcopus morabatur, in camera 

videlicet ipsius domini Episcopi.…  

…Et ego Appollenaris Benemrendi auctoritate alme Urbis prefecti 

notarius… scripsi et publicavi… 

Signum dicti Apollenaris34. 

Nell’ottobre del 1357, il vescovo di Orvieto Ponzio de Péret, ricevuto con 

processione dall’allora rettore frate Angelo, visitò Santa Maria di Montegiove e 

riconobbe la chiesa “in spiritualibus et temporalibus sufficienter rectam et 

gubernatam”, secondo il breve appunto che oggi resta: 

…Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo… dominus 

Pontius Dei gratia Episcopus Urbevetanus accessit personaliter ad visitandum 

Ecclesiam Sancte Marie de Monteiovis sue Urbevetane diocesis, ubi fuit 

processionaliter receptus per fratrem Angelum ipsius Ecclesie rectorem, quam 

Ecclesiam reperit in spiritualibus et temporalibus sufficienter rectam et 

gubernatam…35 

34 AVO, Cartulari, Codice A, c. 174/3, vd. Appendice documenti, n. 5, pp. 36-37; circa i Continenti, frati del 
Terzo Ordine di S. Francesco che conducevano vita eremitica, ospedaliera, esercitando anche ospitalità a 
beneficio dei passanti vd. FRANCESCO MATTESINI, Bartolomeo da Colle, le origini del Terz’Ordine 
francescano: regola antica e vita del beato lucchese, Milano, 1984. 
35 Ivi, Codice B, c. 25/1, vd. Appendice documenti, n. 12, p. 53.  
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San Pietro di Acqua Alta 

Rimangono solo ruderi di una delle abazie più importanti del nostro territorio, 

San Pietro di Acqua Alta, borgo non fortificato sul versante ovest di Poggio della 

Croce, “alle radici di Castel di Fiori”36. 

Figura 5 - Fotografia anni '80: ruderi dell'abazia di S. Pietro di Acqua Alta.